161

1409, juny, 21 [Barcelona]

El prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, reconeix 
haver rebut del prevere Francesc Duran, beneficiat a la Seu de Bar-
celona, 35 lliures pel preu d’una partida de cases que l’hospital tenia 
i que els administradors van vendre el 2 d’octubre de 1408. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 36r.
Joan TORRÓ, Capibrevium nonum … in quo continentur diversi contractus et 
instrumenta facientes et faciencia pro Hospitali Sancte Crucis Barchinone (1408, 
octubre, 23-1410, setembre, 4), fol. 56r.
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[Hospital a Francesc Durandi: àpoca de 35 lliures preu d’una 
partida de cases a ell venudes]1

Die veneris, XXIª die iunii, anno predicto.

Ego Petrus2 Cardona, presbiter priorque Hospitalis seu domus 
Sancte Crucis Barchinone, nomine dicti hospitalis, confiteor et recognosco 
vobis Ffrancisco Durandi, presbitero, benefficiato in Sede Barchinone, 
quod3 solvisti michi triginta quinque libras monete Barchinone,4 pretio 
quarum honorabiles administratores dicti hospitalis vendiderunt vobis 
medietatem comuniter et pro indiviso illarum domorum et cetera quas 
dictum hospitale habebat et cetera, ut in ipso instrumento emptionis, 
quod factum fuit in posse notarii infrascripti, secunda die mensis 
octobris, anno a nativitate Domini MCCCC octavo proxime lapso, 
continetur.5 Et ideo renuntiando et cetera. Facio apocam et cetera. 
Dando licentiam accipiendi possessionem et cetera.

Testes: Ffranciscus Pellicerii, Johannes Sunyerii et Anthonius 
Cosí, scriptores Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix ex illis triginta quinque libris, ratllat.  4. Solvistis 
michi... Barchinone, interlineat.  5. Segueix solvistis michi ad meam voluntatem, 
ratllat.

162

1409, agost, 12 [Barcelona]

Jaume Llull ven al prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa 
Creu, un censal de 14 sous i tot el seu domini que rebia anual-
ment per un pati situat davant del portal de l’església de Santa 
Maria del Carme, on hi havia cases que eren del sastre Guillem 
Riera i que les havia comprat a l’hospital. El preu de la venda 
del pati és de 10 lliures, de les quals hi ha àpoca.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 41r.
Joan TORRÓ, Capibrevium nonum … in quo continentur diversi contractus et 
instrumenta facientes et faciencia pro Hospitali Sancte Crucis Barchinone (1408, 
octubre, 23-1410, setembre, 4), fol. 64r-67v.

[Jaume Lull a l’hospital: venda y absolutió d’un censal de 14 
sous al domini preu 10 lliures pati devant lo portal de la iglésia del 
Carme1]2

Ítem in alio instrumento. Ego dictus Iacobus3 Lulli vendo,4 ab-
solvo et diffinio vobis venerabili Petro Cardona, presbitero, ut priori 
dicti hospitalis, ementi nomine et ad opus dicti hospitalis, et eidem 
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hospitali, perpetuo, totum illud censuale quatuordecim solidorum 
et totum suum dominium, quod5 ego percipio quolibet anno super 
quodam patio sive solo terre in quo fuit factum iter ante, scilicet, 
portale ecclesie beate Marie de6 Carmelo,7 in quo patio solebant esse 
domus que erant Guillelmi Riera, sartoris,8 quas dictum hospitale 
ab ipso Guillelmo emit. Et tenetur per me ad dictum censum, qui 
hec teneo sub dominio et alodio dicti hospitalis in hiis succedentis 
domui Sancti Iohannis Iherosolimitani Barchinone.9 Hanc autem 
et cetera. Sicut melius et cetera. Extrahens et cetera. Eademque et 
cetera. Promittens et cetera.10 Preterea cedo vobis iura et actiones 
et cetera. Pro pretio vero predictorum, que vobis vendo, dedistis et 
solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse et recepisse decem 
libras Barchinone. Renuntiando et cetera. Et pro hiis obligo bona 
mea et cetera. Fiat evictio.11 Et iuravit et cetera. Ffiat largo modo ut 
in precedenti, dempto quod non ponatur firma curritorum nec quod 
sit datum iure fatice.

Testes predicti. 

Ítem, dictus Iacobus Lulli firmavit apocam dicto priori de dictis 
X libris. Renuntiando et cetera.12

1. Pati[...]del Carme al marge superior dret del ms.  2. D’una altra mà, 
posterior al segle XVII.  3. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma 
i l’abreviatura iur per indicar el jurament.  4. Segueix vobis de, ratllat.  5. Segueix 
per, ratllat.  6. Segueix Mari, ratllat.  7. Carmelo interlineat.  8. Segueix quondam, 
ratllat.  9. Segueix Ítem vendo, absolvo et diffinio vobis nomine dicti hospitalis et 
eidem ratllat.  10. Segueix vel vo-, ratllat.  11. Segueix largius, ratllat.  12. Tot 
l’instrument ratllat en diagonal.
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[1409, agost, 12. Barcelona]

Jaume Llull renuncia a perpetuïtat a favor de l’Hospital de la Santa 
Creu a tot allò que li correspongui amb relació als morabatins 
de Bernat Lledó i Arnau Viladada. Per això, una part dels horts 
d’aquestes dues persones, que com a hereu li pertanyien, fou 
utilitzada per a la construcció del nou edifici i l’altra part ja fou 
ocupada per l’hospital en vida del seu pare, de la qual no obtingué 
cap lluïsme ni cap gratificació. Jaume Llull, en haver fet avinença, 
rep de l’hospital 100 sous. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 41r.
Joan TORRÓ, Capibrevium nonum … in quo continentur diversi contractus et 
instrumenta facientes et faciencia pro Hospitali Sancte Crucis Barchinone (1408, 
octubre, 23-1410, setembre, 4), fol. 67v-70v.

318 NATIVITAT CASTEJÓN DOMÈNECH

[Jaume Lull a l’hospital: absolutió y diffinitió del que li podia 
pertànyer per rahó dels morabatins d’en Lledó y de na Vilanyada en la 
casa nova construhida per dit hospital]1

Item in alio instrumento. Dictus Iacobus2 Lulli, ut heres predictus, 
absolvit, diffinivit et remisit dicto hospitali et suis perpetuo totum ius 
et actiones, quod et quas habeat ac sibi competant qualitercumque 
pretextu3 morabatinorum d’en Ledó et de na Vilayada in domo nova 
quam dictum hospitale construxit, ex eo quia certa pars ortorum d’en 
Ledó et de na Vilayada, que tenebantur per me ut heredem predic-
tum, fuit conversa et missa4 in constructionem dicte domus nove seu 
ibidem fuit certa pars dicte domus constructa in vita dicti domini 
patris mei, de qua nullum habuit laudimium nec aliquam emendam. 
Hanc autem et cetera. Sicut melius et cetera. Confitens vobis quod 
in emendam et satisfactionem predictorum dedistis et solvistis michi, 
facta super hiis inter vos et me compositione et avinentia,5 et confiteor 
me a vobis habuisse et recepisse centum solidos monete Barchinone 
de terno. Renuntiando et cetera. Fiat largo modo ad omne comodum 
hospitalis iamdicti.

Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix dictorum, ratllat.   4. Et missa interlineat.  5. 
Facta super [...] avinentia interlineat.

164

1410, maig, 20 [Barcelona]

El prevere Pere Cardona, prior i recaptador dels béns de l’Hospital de 
la Santa Creu, reconeix haver rebut de Miquel Roure, ciutadà de 
Barcelona, i d’Urbà sa Tina, frare de l’orde de Sant Agustí, mar-
messors testamentaris de Clara, vídua de Lluís sa Tina, ciutadà 
de Barcelona, 55 lliures que aquesta, en el seu darrer testament, 
va deixar a l’Hospital com a hereu universal. Aquesta quantitat 
es lliura al tintorer Garcia d’Estela, ciutadà de Barcelona, que va 
invertir-la en la reparació de la capella de Santa Maria de la casa 
de Montalegre al Vallès.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 60r.

[Hospital als marmessors de Clarasina. àpoca de 44 sous per obres 
de la casa de Montalegre]1

Die martis, XXª die madii, anno a Nativitate Domini M CCCCº 
Xº.
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Ego Petrus2 Cardona, presbiter priorque Hospitalis Sancte Crucis 
Barchinone ac receptor et distributor generalis omnium et singula-
rum peccunie quantitatum eiusdem, confiteor et recognosco vobis 
venerabilibus Michaeli Roure, civi dicte civitatis, et fratri Urbano ça 
Tina, ordinis fratrum Sancti Augustini, manumissoribus testamentariis 
domine Clare, uxoris venerabilis Ludovico ça Tina, civis dicte civitati,3 
que domina Clara in suo ultimo testamento dictum hospitale instituit 
heredem universalem, quod de peccunia dicte hereditatis penes vos 
existente,4 solvistis michi dicto nomine seu de mei voluntate Garcie 
d’Estela, tincturario, civi dicte civitatis, quinquaginta quinque libras 
Barchinone de terno, per ipsum Garciam convertendas in reparationem5 
et operationem capelle Sancte Marie, que est in domo de Monteala-
cri in Vallesio.6 Que quidem LV libre sunt pro rata eius quod dicto 
hospitali pertinebit et pertinet ratione dicte hereditatis. 

Testes: frater Arnaldus Perdigoni, heremitanus, et frater Petrus 
Serra, dicte ordinis fratrum Santi Augustini.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per 
a indicar la ferma.  3. Segueix quod, ratllat.  4. Penes vos existente interlineat.  5. 
Segueix capellem ubi, ratllat.  6. Segueix et ideo et cetra ex eo, ratllat. 
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[1410, maig, 29. Barcelona]

El mestre de cases Pere Salgueda, ciutadà de Barcelona, reconeix que 
el prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, li 
va entregar 7 lliures que són part de 13 lliures pel preu de cin-
quanta-vuit pedres cantoneres per a l’obra de l’hospital.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 62r.
Joan TORRÓ, Capibrevium nonum … in quo continentur diversi contractus et 
instrumenta facientes et faciencia pro Hospitali Sancte Crucis Barchinone (1408, 
octubre, 23-1410, setembre, 4), fol. 131v. Document incomplet.

[Pere Saugueda a l’hospital: àpoca de 7 lliures]1

Ego Petrus2 Saugueda, magister domorum civis Barchinone, 
confiteor et recognosco vobis venerabili Petro Cardona, presbitero, 
priori Hospitalis Sancte Crucis Barchinone, quod de peccunia dicti 
hospitalis solvistis michi septem libras Barchinone de terno, que per 
vos tantum michi restant ad solvendum ex illis XIIII libris, quas3 vos 
michi dare tenebamini, ratione illorum LVIII cantonorum sive de can-
tons de pedra, quos a me emeratis, diu est, ad opus dicti hospitalis. 
Et ideo renuntiando et cetera. 
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Testes: Iohannes Sunyerii et Anthonius Cosi, scriptores Barchi-
none.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix vo-, ratllat.

166

1410, agost, 31 [Barcelona]

El rajoler Domènec Sanç, ciutadà de Barcelona, reconeix que Garcia 
d’Estela, procurador de l’Hospital de la Santa Creu, ciutadà de 
Barcelona, li va pagar 12 lliures, 13 sous i 4 diners que li devien 
en concepte de calç i rajoles per pavimentar un pati que es troba 
davant de la sala on resideixen els nens de l’hospital, i també per 
fer els safareigs.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 78v.
Joan TORRÓ, Capibrevium nonum … in quo continentur diversi contractus et 
instrumenta facientes et faciencia pro Hospitali Sancte Crucis Barchinone (1408, 
octubre, 23-1410, setembre, 4), fol. 174v. Document incomplet.

[Domingo Sansi a l’hospital: àpoca de 12 lliures 13 sous 4 diners, 
cals]1

Die dominica, XXXIa die augusti, anno a Nativitate Domini 
MCCCCXº.

Ego Dominicus2 Sancii, raiolerius, civis civitatis Barchinone, confi-
teor et recognosco vobis Garcie d’Estela, civi dicte civitatis, procuratori 
Hospitalis Sancte Crucis Barchinone, quod de peccunia dicti hospitalis 
solvistis michi duodecim libras, tresdecim solidos et quatuor denarios 
monete Barchinone de terno, que michi per dictum hospitale debe-
bantur pro3 calçe et raiola,4 que intrarunt in pahimentando quoddam 
patium, quod est ante domum, in quo morantur pueri dicti hospitalis, 
et faciendo ibidem saffareigs. Et ideo renuntiando et cetera.

Testes: Guillelmus Abel, magister domorum, et Ffranciscus Ser-
raclara, mercator, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix calie, ratllat.  4. Reiola al ms.
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[1410, setembre, 4. Barcelona]

Berenguer sa Estrada i Bernat Duran, ciutadans de Barcelona, marmes-
sors de Joan de Girona, complint amb la seva darrera voluntat, 
venen a Nicolau Perer, canonge de la Seu de Barcelona, unes 
cases amb hort que el difunt tenia prop de la casa de malalts de 
Sant Llàtzer, al Raval de Barcelona, pel preu de 85 lliures i un 
cens de 3 morabatins.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 81r.
Joan TORRÓ, Capibrevium nonum…in quo continentur diversi contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro Hospitali Sancte Crucis Barchinone (1408, 
octubre, 23-1410, setembre, 4), fol. 181v-188v. 

[Marmessors de Joan de Gerona al canonge Nicolau: per venda 
d’unes cases prop la casa de malalts en preu de 75 lliures]1

Nos2 Berengarius ça Strada et Bernardus Duran, cives Barchinone, 
manumissores Johannis de Gerona, quondam, pro complendo ultimam 
voluntatem dicti Johannis, vendimus vobis honorabili Nicholao Pereri, 
canonico Sedis Barchinone, ementi ut laice persone, et vestris totas illas 
domos cum orto, iuribus et pertinentiis suis, quas dictum Johannes de 
Gerona dum vivebat, habebat et possidebat in dicta civitate, scilicet, 
in Ravali eiusdem propre domum infirmorum. Et tenetur et cetera. 
Habebant instrumenta vetera et cetera. Et terminantur.3 Hanc itaque 
venditionem et cetera. Sicut melius et cetera. Extrahentes et cetera. 
Eademque et cetera. Promittentes et cetera. Cedendo iura et actiones 
et cetera. Quibus iuribus et cetera. Salvis tunc et cetera. Qui census 
est III morabatinis. Pro pretio vero predictorum confitemur a vobis 
habuisse et recepisse LXXXV libras barchinonenses. Renuntiando et 
cetera. Dando et cetera. Pro evictione autem predictorum et pro littis 
expensis obligamus alia bona dicte manumissorie. Et fatemur vobis 
quod predicta fuerunt subastata per XXX dies et ultra per curritores 
infrascriptos et cetera. Ad hec nos Petrus4 Gura et Johannes5 Burges, 
curritores publici et iurati civitatis Barchinone, fatemur vobis dicto 
emptori quod predicta fuerunt subastata per XXX dies et ultra et 
cetera. Hec igitur.